b) i. q. *bereit, bereitwillig, geneigt* A 21,5 *hortari* (Agricola)... *ut templa fora domos extruerent, laudando promptos et castigando segnes*. Potest etiam ad a referri. 6,1,14 *praepositi servi, qui pertraherent, dona in promptos, minas adversum abnuentes, exercebant*. 44,6 *nihil omissum, quo ambiguus inliceret, prompti firmarentur*. 1,17,1 *promptis iam et aliis seditionis ministris*. 2,39,13 *crebrescit vivere Agrippam, vago rumore apud imperitissimi cuiusque promptas* (sc. ad nova audienda) *aures*. 76,1 *centuriones monebant prompta illi legionum studia*. 3,43,13 *angebantur eae copiae, viritum promptis studiis*. 6,36,9 *Abdagaesen aliosque, continuis cladibus promptiores ad defectionem trahit*. 48,23 *Balbus*

truci eloquentia habebatur, promptus *adversum* insontes i. q. bereit unschuldige zu verfolgen. — A 35,15 Agricola . . . promptior *in* spem et firmus adversis. 15,25,20 ignoscere se statim, ne tam promptus in pavorem longiore sollicitudine aegresceret. 61,5 nec sibi promptum in adulatione ingenium (esse). 13,8,13 socii reges . . . parere iussi (Corbuloni et Quadrato): sed studia eorum in Corbulonem promptiora erant. — II,99,9 quantum *hebes* ad sustinendum laborem miles, tanto *ad* discordias promptior. 1,29,12 promptum ad asperiora ingenium Druso erat. 2,55,28 quibusdam etiam bonorum militum ad mala obsequia promptis. 4,46,13 esse sibi . . . promptum libertati aut ad mortem animum. 47,16 (cohortem) Romanus promptam ad pericula . . . haud procul instruxerat. 5,10,6 promptis Graecorum animis ad nova et mira. 14,7,18 iret prope duceretque promptissimos ad iussa. 15,64,5 nam, ut est vulgus ad deteriora promptum, non defuere qui crederent. 16,14,3 id honoris indicibus tanquam promptum ad caedes principem accepit. 26,4 non solum Cossutianum aut Eprum ad scelus promptos (esse). 4,16,17 ut glisceret dignatio sacerdotum atque ipsis promptior animus foret ad capessendas caerimonias, . . . — c. dat. 1,2,9 ceteri nobilium, quanto quis servitio promptior, . . . honoribus (extollantur). 48,12 foedissimum quemque (militum) et seditio promptum ferro invadant. 2,78,1 Piso, promptus feroicibus, in sententiam trahitur. 4,46,13 libertati cf. supra. 11,8,9 ille, ut erat magnis ausis promptus, . . . invadit. 32,2 gnara Claudio cuncta et venire promptum ultioni i. q. entschlossen. 15,45,9 ille (erat) libertus cuiusque flagitio promptus. 12,4,8 praebebat Caesar aures, accipiendis . . . suspicionibus caritate filiae pronior. 15,67,13 (Nero) ut faciendis sceleribus promptus, ita audiendi quae faceret insolens erat. — 12,1,10 ipse *huc* modo, modo *illuc*, ut quemque suadentium audierat, promptus [Muret pronus], discordantes in consilium vocat. — II,30,12 studia militum in Caecinam inclinabant, super benignitatem animi, qua promptior habebatur, etiam vigore aetatis i. q. geneigter, willfähriger. 4,60,16 mater Agrippina promptior Neroni erat i. q. pronior, benevolentior. 14,13,7 et promptiora quam promiserant inveniunt. Intelleguntur animi hominum i. q. noch mehr geneigtheit, bereitwilligkeit. — **prompte.** Praeter 4,11,15,52. 16,10 omnibus locis comparativus legitur. a) i. q. *thatkräftig, entschlossen* I,55,12 dirumpunt imagines Galbae, quarta legio promptius, duetvicensima *cunctanter*. 2,38,1 inclinatio senatus incitamentum Tiberio fuit quo p. *adversaretur* i. q. entschieden, unverhölener. 4,31,9 (Tiberius), compositus alias et velut eluctantium verborum, solutius promptiusque *eloquebatur*, quotiens subveniret i. q. fließender u. freier. 3,4,6 nihil spei reliquum *clamitabant*, p. apertiusque, quam ut meminisse imperitantium crederes i. q. dreister. 13,37,11 Pharasmanes . . . quo fidem in nos testaretur, vetus adversus Armenios odium p. *exercebat*. 14,7,11 longum utriusque (Burri et

Senecae) silentium, . . . post Seneca hactenus p. (sc. *egit*), ut [Döderl. add.] respiceret Burrum ac sciscitaretur, an . . . 15,10,17 disperso milite, qui in uno habitus vagum hostem p. *sustentavisset*. Potest etiam ad b referri. 50,19 p. iam de tempore . . . caedis *agitabant* (coniurati). 16,10,1 haud minus prompte Vetus socrusque . . . necem *subiere* i. q. muthig.

b) i. q. *leicht* 4,11,2 haec vulgo iactata . . . prompte *refutaveris*. D 31,15 ut *facilius* iram iudicis . . . leniat, qui scit quid ira, \*et p. ad miserationem *impellat*, qui scit quid sit misericordia. 2,73,11 si . . . nomine regio fuisset (Germanicus), tanto p. *adsecuturum* (fuisse) gloriam militiae, quantum . . . i. q. schneller: eadem vi 12,32,11 castris legionum premenda (erat gens). id quo p. *veniret*, colonia Camulodunum . . . ducitur. 15,21,5 quo modo ad nutum alicuius (provincialium) grates, ita p. accusatio *deceritur*.

c) i. q. *bereitwillig* 15,52,11 timore occulto, ne Silanus . . . imperium invaderet, prompte *daturis*, qui a coniuratione integri essent. I,74,10 legati apud Vitellium *remansere*, p. quam ut retenti viderentur. 4,23,11 ut quis . . . moribus turbidus, p. *ruebant*, quia . . . 37,12 qui omnia facta dictaque eius (Augusti) vice legis observem, placitum iam exemplum p. *secutus* sum, quia . . . 14,24,16 nec quicquam urbi detractum (est), quo p. obsequium integri *retinerent*.

**promoveo.** a) *propr.* IV,30,2 (turrim) portae . . . propinquantem promoti contra validi *asseret* et incussae trabes perfregere. 15,4,12 Adiabeni cum promovere *scalas* et *machinamenta* inciperent, facile detrusi. G 29,17 limite acto promotisque *praesidiis* . . . pars provinciae habentur. A 14,9 Didius parta a prioribus continuit, paucis admodum *castellis* in ulteriora promotis. II,39,7 promoveri *ad* quartum a Bedriaco castra placuit.

b) *transl.* 11,24,9 omni Italia in senatum accitos (esse), postremo *ipsam* (sc. *Italiam* data civitate R.) *ad* Alpes promotam.

**prompte, -us adi.** cf. promo.

**promptus.** *transl.* a) i. q. *bereitschaft* V,5,5 apud ipsos (Iudaeos) fides obstinata, misericordia in promptu (est).

b) i. q. *leichtigkeit* A 19,19 donec quod (i. e. frumenti collatio sive pecuniae) omnibus in promptu erat paucis lucrosam fieret.

**promunturium.** i. q. *vorgebirge* 14,4,8 (villa) promunturium *Misenum* inter et Baianum lacum flexo mari adluitur. 6,50,4 apud p. *Miseni* consedit in villa. 15,46,9 promunturium Miseni *superare* contendunt. 2,39,8 vectus Cosam *Etruriae* promunturium. 4,67,6 ab extremis *Surrentini* promunturii.

**pronepos.** i. q. *urenkel* masc. 1,8,5 in spem secundam nepotes pronepotesque . . . scripserat (Augustus). 42,6 occisus *Augusti* pronepos. 4,8,23 Augusti pronepotes. 2,37,19 *Hortensii* pronepotes. 5,1,16 laudata est (Livia) pro rostris a Gaio Caesare pronepote. — de *secu* masc. et fem. 5,1,11 sanguini Augusti . . . adnexa (Livia) communes pronepotes habuit. — [14,26,7 Nipp. cf. nepos.]

**pronuntio.** a) I, 18, 8 *apud* frequentem militum contionem imperatoria brevitate adoptari a se Pisonem . . . pronuntiat.

b) a) 14, 21, 22 eloquentiae primas nemo tulit, sed victorem esse Caesarem pronuntiatum (est).

β) in *re iudic.* 13, 32, 9 Pomponia (a senatu) . . . mariti iudicio permissa (est). isque prisco instituto propinquis coram de capite famaue coniugis cognovit et insontem pronuntiavit [Muret; M nuntiavit, quod nonnulli ref. se. senatui]. 14, 43, 20 pronuntiemus . . . dominum iure caesum videri.

**pronus.** I) *propr.* V, 19, 8 Rhenum prono *alveo* in Galliam ruentem i. q. abschüssig, mit starkem gefälle. 22, 5 Germani prono *amne* rapti i. q. secundo flumine.

II) *transl.* A) a) in *univ.* i. q. *geneigt, aufgelegt* α) I, 6, 15 ingens novis rebus materia, ut non in unum aliquem prono *favore*, ita audenti parata i. q. mit entschiedener vorliebe: Her.

β) A 6, 9 et provincia dives ac parata peccantibus, et pro consule in omnem aviditatem pronus. I, 69, 7 vulgus mutabile subitis et tam pronom in misericordiam, quam immodicum saevitia fuerat. IV, 76, 12 neminem adeo in arma pronom (esse), ut . . . i. q. kriegslustig, bellandi cupidus. — I, 5, 6 miles urbanus . . . pronus *ad* novas res. II, 21, 7 municipale vulgus, pronom ad suspiciones. 33, 3 Otho pronus ad decertandum (erat). IV, 71, 10 facilius tributa tolerabatur (Galli), pronoiores ad officia, quod spernebantur. 83, 19 Ptolemaeus, ut sunt ingenia regum, pronus ad formidinem. 11, 36, 6 pronom ad misericordiam Caesarem perpulere liberti, ne . . . c. *dat.* A 41, 17 pronom deterioribus (neutr.) principem exstimulabant. 4, 29, 14 addiderat quaedam contumacius quam tutum apud aures superbas et offensionem pronoiores.

b) *spec.* i. q. *geneigt, günstig, gewogen* A 2, 11 clientes suos honoribus . . . (ornabat Seianus), facili Tiberio atque ita prono, ut socium laborum . . . celebraret. I, 1, 11 ambitionem scriptoris facile averseris, obtrectatio et livor pronom auribus accipiuntur i. q. finden williges gehör. 54, 5 legati . . . pronom militum auribus accipiebantur. 13, 3, 5 artium commemoratio et nihil regente eo triste . . . accidisse pronom animis audita (sunt). 2, 52, 24 eo pronomior Tiberius res gestas apud senatum celebravit i. q. bereitwilliger, libentius. — I, 13, 21 Otho . . . spem adoptionis . . . acrius . . . rapiebat, *faventibus* plerisque militum, prona in eum aula Neronis ut similem. II, 74, 5 Muciani animus nec Vespasiano *alienus* et in Titum pronomior (erat). 58, 7 (Albinus) caeso Galba in Othonem [Rhenan.; M Othone] pronomus. IV, 27, 16 gregarius miles Vitellio fidus, splendidissimus quisque in Vespasianum pronomi (erant). 2, 73, 17 ut quis misericordia in Germanicum et praesumpta suspicione aut favore in Pisonem pronomior, diversi interpretabantur.